
АДМИНИСТРАЦИЯ КРОНШТАДТСКОГО РАЙОНА
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ 

«ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ СЕМЬЕ И ДЕТЯМ 
КРОНШТАДТСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА” 

(СПбГБУСОН «ЦСПСД Кронштадтского района»)

ПРИКАЗ

« 30» декабря 2021 г. №371

Об утверждении тарифов на предоставляемые 
социальные услуги по формам обслуживания 
и видам услуг на 2022 год

В целях реализации постановления Правительства Санкт-Петербурга от 29.12.2014 
№ 1285 «О порядке утверждения тарифов на социальные услуги на основании подушевых 
нормативов финансирования социальных услуг в Санкт-Петрбурге и распоряжения 
Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга № 3504-р от 14.12.2021 года.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить тарифы на социальные услуги, предоставляемые СПб ГБУСОН «ЦСПСД 
Кронштадтского района» на 2022 год в полустационарной форме социального 
обслуживания в соответствии с категориями обслуживаемых граждан.
(Приложение № 1)

2. Утвердить тарифы на социальные услуги, предоставляемые СПб ГБУСОН «ЦСПСД 
Кронштадтского района» на 2022 год в стационарной форме социального обслуживания в 
соответствии с категориями обслуживаемых граждан.
(Приложение № 2)

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор СПб ГБУСОН
«ЦСПСД Кронштадтского района»

С приказом ознакомлены:

С.В.Щинкина

.А.Шушкова
.Брынзюк

.А.Шураева 
О.В.Жукова



Приложение № 1
Тарифы 

на социальные услуги, предоставляемые СПб ГБУСОН «ЦСПСД Кронштадтского района, 
на 2022 год в полустационарной форме социального обслуживания

1. Наименование базовой государе твеной услуги в соответствиии с формой обслуживания
Предоставление социального обслуживания в полустационарной форме, включая оказание 
социально-бытовых услуг, социально-медицинских услуг, социально-психологических услуг, 
социально-педагогических услуг, социально-трудовых услуг, социально-правовых услуг, услуг 
в целях повышении коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих 
ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов:

№ 
п/п

Наименование государственной услуги
Едини 

ца 
измерения

Тариф

1
2

2 4

1

Социально-бытовая услуга в полустационарной форме 
социального обслуживания «Обеспечение площадью жилых 
помещений в соответствии с утвержденными нормативами»

руб.
за услугу

214,96

2

Социально-бытовая услуга в полустационарной форме 
социального обслуживания«Предоставление гигиенических 
услуг лицам, не способным по состоянию здоровья 
самостоятельно осуществлять за собой уход»

руб.
за услугу 147,59

3

Социально-бытовая услуга в полустационарной форме 
социального обслуживания«Помощь в одевании и 
переодевании лицам, не способным по состоянию здоровья 
самостоятельно осуществлять за собой уход»

руб.
за услугу 206,95

4

Социально-бытовая услуга в полустационарной форме 
социального обслуживания«Обеспечение питанием 
согласно утвержденным нормативам»

руб.
за услугу

несовершеннолетним, находящимся в социально опасном 
положении, в полустационарной форме социального 
обслуживания с периодом пребывания свыше четырех 
часов

детей в возрасте от 7 до 11лет, в организациях 
социального обслуживания населения

руб. в день 
за услугу 457,20

детей в возрасте от 12 до 18 лет, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 
18 до 23 лет и старше, в организациях социального 
обслуживания населения

руб. в день 
за услугу 507,38

5
Социально-бытовая услуга в полустационарной форме 
социального обслуживания «Обеспечение 
кратковременного присмотра за детьми»

руб. 
за услугу 699,66



6

Социально-медицинская услуга в полустационарной форме 
социального обслуживания «Консультирование по 
социально-медицинским вопросам»

руб.
за услугу 191,98

7

Социально-медицинская услуга в полустационарной форме 
социального обслуживания «Систематическое наблюдение 
за получателем социальных услуг в целях выявления 
отклонений в состоянии его здоровья»

руб. 
за услугу 100,85

8

Социально-медицинская услуга в полустационарной форме 
социального обслуживания «Обеспечение приема 
получателем социальных услуг лекарственных средств в 
соответствии с назначением врача»

руб. 
за услугу 95.04

9
Социально-медицинская услуга в полустационарной форме 
социального обслуживания «Проведение мероприятий, 
направленных на формирование здорового образа жизни»

руб.
за услугу 174,91

10

Социально-медицинская услуга в полустационарной форме 
социального обслуживания «Проведение лечебно­
оздоровительных мероприятий (в том числе с 
использованием реабилитационного оборудования)»

руб. 
за услугу 241,96

11

Социально-психологическая услуга в полустационарной 
форме социального обслуживания «Социально­
психологическое консультирование (в том числе семейное 
консультирование)» в организации социального 
обслуживания

руб.
за услугу 343,81

с использованием телекоммуникационных технологий, в 
том числе онлайн-платформ (Skype, WhatsApp, Zoom Video 
Communikations. Viber) руб.

за услугу 333,61

12

Социально-психологическая услуга в полустационарной 
форме социального обслуживания «Социально­
психологический патронаж» в организации социального 
обслуживания

руб.
за услугу 476,22

с использованием телекоммуникационных технологий, в 
том числе онлайн-платформ (Skype, WhatsApp, Zoom Video 
Communikations, Viber)

руб.
за услугу 476,22

13

Социально-психологическая услуга в полустационарной 
форме социального обслуживания «Проведение социально­
психологических тренингов»

руб.
за услугу 80,23

14

Социально-педагогическая услуга в полустационарной 
форме социального обслуживания «Консультирование 
получателя социальных услуг и(или) ближайшего 
окружения получателя социальных услуг по вопросам 
социальной реабилитации» в организации социального 
обслуживания

руб.
за услугу 243,18

с использованием телекоммуникационных технологий, в 
том числе онлайн-платформ (Skype, WhatsApp, Zoom Video 
Communikations, Viber)

руб.
за услугу 243,18



15

Социально-педагогическая услуга в полустационарной 
форме социального обслуживания «Социально­
педагогическая коррекция, включая диагностику и 
консультирован ие»

руб.
за услугу 1 905,34

16

Социально-педагогическая услуга в полустационарной 
форме социального обслуживания «Социально­
педагогический патронаж» в организации социального 
обслуживания

руб.
за услугу 470,07

с использованием телекоммуникационных технологий, в 
том числе онлайн-платформ (Skype, WhatsApp, Zoom Video 
Communikations, Viber)

руб.
за услугу 470,07

17

Социально-педагогическая услуга в полустационарной 
форме социального обслуживания «Обучение родительским 
функциям» руб.

за услугу 682,67

18

Социально-педагогическая услуга в полустационарной 
форме социального обслуживания «Обучение матери 
созданию социально-бытовой среды для развития ребенка»

руб.
за услугу 217,93

19

Социально-педагогическая услуга в полустационарной 
форме социального обслуживания «Консультирование 
ближайшего окружения ребенка по развитию игровой и 
продуктивной деятельности» в организации социального 
обслуживания

руб.
за услугу 236,32

с использованием телекоммуникационных технологий, в 
том числе онлайн-платформ (Skype, WhatsApp, Zoom Video 
Communikations, Viber)

руб.
за услугу 236,32

20

Социально-педагогическая услуга в полустационарной 
форме социального обслуживания «Консультирование по 
организации учебной деятельности несовершеннолетнего в 
домашних условиях» в организации социального 
обслуживания

руб.
за услугу 236,32

с использованием телекоммуникационных технологий, в 
том числе онлайн-платформ (Skype, WhatsApp, Zoom Video 
Communikations, Viber)

руб.
за услугу 236,32

21

Социально-педагогическая услуга в полустационарной 
форме социального обслуживания «Обучение практическим 
навыкам общего ухода за тяжелобольными получателями 
социальных услуг, получателями социальных услуг, 
имеющими ограничения жизнедеятельности, в том числе за 
детьм и-и н вал идами» руб.

за услугу 200,95



22

Социально-педагогическая услуга в полустационарной 
форме социального обслуживания «Формирование 
позитивных интересов (в том числе в сфере досуга)» руб.

за услугу 1 299,28

23

Социально-педагогическая услуга в полустационарной 
форме социального обслуживания «Проведение занятий в 
соответствии с разработанным индивидуальным социально­
педагогическим планом (сенсорное развитие, предметно­
практическая деятельность, социально-бытовая ориентация, 
изодеятельность, арт-терапия, игровая деятельность, 
музыкальные занятия, спортивные, досуговые, 
экскурсионные мероприятия), в том числе групповых» в 
организации социального обслуживания

руб.
за услугу 36,58

с использованием телекоммуникационных технологий, в 
том числе онлайн-платформ (Skype, WhatsApp, Zoom Video 
Communikations, Viber) руб.

за услугу 36,58

24

Социально-педагогическая услуга в полустационарной 
форме социального обслуживания «Оказание помощи в 
обучении навыкам компьютерной грамотности» в 
организации социального обслуживания

руб.
за услугу 72,83

с использованием телекоммуникационных технологий, в 
том числе онлайн-платформ (Skype, WhatsApp, Zoom Video 
Communikations, Viber)

руб- 
за услугу 72,83

25

Социально-педагогическая услуга в полустационарной 
форме социального обслуживания «Организация досуга (в 
том числе сопровождение на социокультурные 
мероприятия)»

руб.
за услугу 50,00

26
Социально-трудовая услуга в полустационарной форме 
социального обслуживания «Профессиональная 
ориентация»

руб.
за услугу 409,03

27

Социально-трудовая услуга в полустационарной форме 
социального обслуживания «Организация обучения в 
трудовых мастерских»

руб.
за услугу 135,96

28

Социально-трудовая услуга в полустационарной форме 
социального обслуживания «Содействие в получении 
образования и(или) профессии» руб.

за услугу 242,63



29

Социально-трудовая услуга в полустационарной форме 
социального обслуживания «Оказание помощи в 
трудоустройстве» руб.

за услугу 243,73

30

Социально-правовая услуга в полустационарной форме 
социального обслуживания «Оказание помощи в 
оформлении документов и восстановлении утраченных 
документов получателя социальных услуг»

руб.
за услугу 167,40

31
Социально-правовая услуга в полустационарной форме 
социального обслуживания «Содействие в получении 
полиса обязательного медицинского страхования»

руб.
за услугу 526,03

32

Социально-правовая услуга в полустационарной форме 
социального обслуживания «Оформление исковых 
заявлений на лишение родительских прав либо 
восстановление в родительских правах»

руб.
за услугу 314,41

33
Социально-правовая услуга в полустационарной форме 
социального обслуживания «Оказание помощи в получении 
юридических услуг(в том числе бесплатно)»

руб.
за услугу 330,26

34
Социально-правовая услуга в полустационарной форме 
социального обслуживания «Оказание помощи в защите 
прав и законных интересов получателя социальных услуг»

руб.
за услугу 224,95

35

Услуга в целях повышения коммуникативного 
потенциала получателей социальных услуг, имеющих 
ограничения жизнедеятельности, в том числе детей- 
инвалидов: в полустационарной форме социального 
обслуживания «Консультирование по вопросам 
самообслуживания и социально-бытовой адаптации» в 
организации социального обслуживания

руб.
за услугу 142,82

с использованием телекоммуникационных технологий, в 
том числе онлайн-платформ (Skype, WhatsApp, Zoom Video 
Communikations, Viber)

руб.
за услугу 116,61



Приложение № 2

Тарифы

на социальные услуги, предоставляемые СПб ГБУСОН «ЦСПСД Кронштадтского 
района, на 2022 год в стационарной форме социального обслуживания

2. Наименование базовой государственной услуги в соответствии с формой обслуживания 
Предоставление социального обслуживания в стационарной форме, включая 
оказания социально-бытовых услуг, социально-медицинских услуг, социально­
психологических услуг, социально-педагогических услуг, социально-трудовых услуг, 
социально-правовых услуг, услуг в целях повышении коммуникативного 
потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения 
жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов:

№ п/п
Наименование государственной услуги

Едини 
ца 

измерения
Тариф

1 2 3 4

1

Социально-бытовая услуга в стационарной форме 
социального обслуживания «Обеспечение площадью 
жилых помещений в соответствии с утвержденными 
нормативами»

руб.
за услугу 290,30

2

Социально-бытовая услуга в стационарной форме 
социального обслуживания «Обеспечение мягким 
инвентарем (одеждой, обувью, нательным бельем и 
постельными принадлежностями) в соответствии с 
утвержденными нормативами»
детям-инвалидам, детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, несовершеннолетним, 
находящимся в сложной жизненной ситуации 
школьного возраста

руб.
за услугу 129,33

женщинам, находящимся в трудной жизненной 
ситуации или социально опасном положении, в том 
числе несовершеннолетним беременным

руб- 
за услугу 106,72

женщинам с детьми в возрасте до трех лет, находящимся 
втрудной жизненной ситуации или социально опасном 
положении, в том числе несовершеннолетним матерям с 
младенцами

руб.
за услугу 106,72

женщинам с детьми старше трех лет, находящимся в 
трудной жизненной ситуации или социально опасном 
положении

руб. 
за услугу 106,72

3
Социально-бытовая услуга в стационарной форме 
социального обслуживания «Обеспечение питанием 
согласно утвержденным нормативам»
несовершеннолетним, находящимся в социально 
опасном положении, в стационарной форме социального 
обслуживания временного проживания
детей в возрасте от 7 до 11 лет, в организациях 
социального обслуживания населения

руб. в 
день 464,99



л за услугу

детей в возрасте от 12 до 18 лет, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
возрасте от 18 до 23 лет и старше, в организациях 
социального обслуживания населения

руб. в 
день 

за услугу
515,17

беременных женщин в организациях 
социального обслуживания населения

руб. в 
день 

за услугу
433,48

кормящих матерей в учреждениях социального обслуживания 
населения

руб. в 
день 

за услугу
400,62

4

Социально-бытовая услуга в стационарной форме 
социального обслуживания «Предоставление 
гигиенических услуг лицам, не способным по состоянию 
здоровья самостоятельно осуществлять за собой уход»

руб.
за услугу 150,98

5 Социально-бытовая услуга в стационарной форме 
социального обслуживания «Стрижка волос»

руб.
за услугу 171,97

6
Социально-бытовая услуга в стационарной форме 
социального обслуживания «Сопровождение на 
прогулках»

руб.
за услугу 936,37

7

Социально-бытовая услуга в стационарной форме 
социального обслуживания «Создание условий 
(оказание помощи) молодым матерям по уходу за 
детьми младенческого возраста»

руб.
за услугу 273,73

8
Социально-бытовая услуга в стационарной форме 
социального обслуживания «Помощь при подготовке 
вещей для выезда на отдых за пределы города»

руб.
за услугу 230,10

9
Социально-медицинская услуга в стационарной форме 
социального обслуживания «Консультирование по 
социально-медицинским вопросам»

руб.
за услугу 195,95

10

Социально-медицинская услуга в стационарной форме 
социального обслуживания «Систематическое 
наблюдение за получателем социальных услуг в целях 
выявления отклонений в состоянии его здоровья»

руб.
за услугу 451,41

11

Социально-медицинская услуга в стационарной форме 
социального обслуживания «Обеспечение приема 
получателем социальных услуг лекарственных средств в 
соответствии с назначением врача»

руб.
за услугу 90,03

12

Социально-медицинская услуга в стационарной форме 
социального обслуживания «Проведение мероприятий, 
направленных на формирование здорового образа 
жизни»

руб.
за услугу 306,65

13

Социально-медицинская услуга в стационарной форме 
социального обслуживания «Проведение лечебно­
оздоровительных мероприятий (в том числе с 
использованием реабилитационного оборудования)»

руб.
за услугу 390,28

14

Социально-медицинская услуга в стационарной форме 
социального обслуживания«Санитарная обработка 
(обработка волосистых поверхностей тела 
дезинфицирующими растворами от педикулеза.

руб.
за услугу 344,51



помывка)»

15

Социально-психологическая услуга в стационарной 
форме социального обслуживания «Социально­
психологическое консультирование (в том числе 
семейное консультирование)»

руб.
за услугу 587,96

16
Социально-психологическая услуга в стационарной 
форме социального обслуживания «Социально­
психологический патронаж»

руб. 
за услугу 576,64

17
Социально-психологическая услуга в стационарной 
форме социального обслуживания «Проведение 
социально-психологических тренингов»

руб.
за услугу 72,39

18

Социально-педагогическая услуга в стационарной 
форме социального обслуживания«Консультирование 
получателя социальных услуг и(или) ближайшего 
окружения получателя социальных услуг по вопросам 
социальной реабилитации»

руб.
за услугу 243,98

19

Социально-педагогическая услуга в стационарной 
форме социального обслуживания «Социально­
педагогическая коррекция, включая диагностику и 
консультирование»

руб.
за услугу 1 334,77

20
Социально-педагогическая услуга в стационарной 
форме социального обслуживания «Социально­
педагогический патронаж»

руб.
за услугу 746,37

21
Социально-педагогическая услуга в стационарной 
форме социального обслуживания «Обучение 
родительским функциям»

руб.
за услугу 682,67

22

Социально-педагогическая услуга в стационарной 
форме социального обслуживания «Обучение матери 
созданию социально-бытовой среды для развития 
ребенка»

руб.
за услугу 325,99

23

Социально-педагогическая услуга в стационарной 
форме социального обслуживания «Консультирование 
ближайшего окружения ребенка по развитию игровой и 
продуктивной деятельности»

руб.
за услугу 243,98

24

Социально-педагогическая услуга в стационарной 
форме социального обслуживания «Консультирование 
по организации учебной деятельности 
несовершеннолетнего в домашних условиях»

руб.
за услугу 236,32

25
Социально-педагогическая услуга в стационарной 
форме социального обслуживания «Занятия по 
подготовке к жизни в семье»

руб.
за услугу 211.66

26
Социально-педагогическая услуга в стационарной 
форме социального обслуживания «Формирование 
позитивных интересов (в том числе в сфере досуга)»

руб.
за услугу 1 201,41

27

Социально-педагогическая услуга в стационарной 
форме социального обслуживания «Проведение занятий 
в соответствии с разработанным индивидуальным 
социально-педагогическим планом (сенсорное развитие, 
предметно-практическая деятельность, социально- 
бытовая ориентация, изо деятельность, арт-терапия, 
игровая деятельность, музыкальные занятия, 
спортивные, досуговые, экскурсионные мероприятия), в

руб- 
за услугу 73,36



гом числе групповых»

28
Социально-педагогическая услуга в стационарной 
форме социального обслуживания «Оказание помощи в 
обучении навыкам компьютерной грамотности»

руб.
за услугу 61,58

29

Социально-педагогическая услуга в стационарной 
форме социального обслуживания «Организация досуга 
(в том числе сопровождение на социокультурные 
мероприятия)»

руб.
за услугу 126,56

30
Социально-педагогическая услуга в стационарной 
форме социального обслуживания «Организация летнего 
отдыха»

руб.
за услугу 1 063,45

31
Социально-трудовая услуга в стационарной форме 
социального обслуживания «Профессиональная 
ориентация»

руб.
за услугу 487,21

32
Социально-трудовая услуга в стационарной форме 
социального обслуживания «Организация обучения в 
трудовых мастерских»

руб.
за услугу 98,25

33
Социально-трудовая услуга в стационарной форме 
социального обслуживания «Содействие в получении 
образования и(или) профессии»

руб.
за услугу 486,13

34
Социатьно-трудовая услуга в стационарной форме 
социального обслуживания «Оказание помощи в 
трудоустройстве»

руб.
за услугу 206,26

35

Социально-правовая услуга в стационарной форме 
социального обслуживания «Оказание помощи в 
оформлении документов и восстановлении утраченных 
документов получателя социальных услуг»

руб. 
за услугу 207,62

36
Социально-правовая услуга в стационарной форме 
социального обслуживания «Содействие в получении 
полиса обязательного медицинского страхования»

руб.
за услугу 614,58

37

Социально-правовая услуга в стационарной форме 
социального обслуживания «Подготовка документов в 
государственные или муниципальные органы, 
организации и(или) суды»

руб.
за услугу 410,15

38
Социально-правовая услуга в стационарной форме 
социального обслуживания «Оформление 
сберегательных вкладов»

руб.
за услугу 205,17

39
Социально-правовая услуга в стационарной форме 
социального обслуживания «Оказание помощи в 
получении юридических услуг (в том числе бесплатно)»

руб.
за услугу 410,69

40

Социально-правовая услуга в стационарной форме 
социального обслуживания «Оказание помощи в защите 
прав и законных интересов получателя социальных 
услуг»

руб.
за услугу 275,86

41

Услуга в целях повышения коммуникативного 
потенциала получателей социальных услуг, имеющих 
ограничения жизнедеятельности, в том числе детей- 
инвалидов: в стационарной форме социального 
обслуживания «Консультирование по вопросам 
самообслуживания и социально-бытовой адаптации»

руб.
за услугу 193.04


